SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 38/CER/UFFS/2023

Nomeia a composição do Colegiado do Curso de
História - Licenciatura.

A DIRETORA DO CAMPUS ERECHIM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS) EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução Nº
40/CGAE/CONSUNI/2022,  a  Portaria  Nº  233/GR/UFFS/2018  e  o  Processo  Nº
23205.029599/2023-67,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR a composição do Colegiado do Curso de História - Licenciatura, conforme
segue:
I. COORDENADORA: Isabel Rosa Gritti;
II. COORDENADOR ADJUNTO: Renan Santos Mattos;
III. COORDENADOR DE ESTÁGIOS: Gerson Luís Egas Severo;
IV. COORDENADOR ADJUNTO DE EXTENSÃO E CULTURA: Renan Santos Mattos;
V. REPRESENTANTES DOCENTES: Paulo Jose Sa Bittencourt (titular) e Gerson Wasen Fraga
(suplente), Allan Kardec da Silva Pereira (titular) e Caroline Rippe de Mello Klein (suplente),
Daniela Paiva Yabeta de Moraes (titular) e Halferd Carlos Ribeiro Junior (suplente);
VI. REPRESENTANTES DISCENTES: Nicoli Gabrieli Grazziotin de Oliveira (titular) e Felipe
Belleti  Alexandre  (suplente),  Raila  Iohane  Deffaci  (titular)  e  Helena  Kanieski  Cariolato
(suplente);
VII.  REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: Cristiana Paula Girotto (titular) e
Elisabete Cristina Hammes (suplente).

Art. 2º  Fica revogada a Resolução Nº 168/CONSC-ER/UFFS/2023.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim-RS, 03 de outubro de 2023.

CHERLEI MARCIA COAN
Diretora do Campus Erechim em exercício

          1/1